#GАДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЕГЕЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛЕГЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         12   ноября   2021 года             07- 93-а
от __________________________ № _________

	О проекте бюджета Мелегежского сельского поселения на 2022 год
и плановый период на 2023-2024 годы.

  В соответствии  со статьями 21,3, 28 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Мелегежского сельского поселения  от 24 декабря 2013 года №07-173, администрация Мелегежского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Мелегежского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы (приложение).
2. Внести на рассмотрение и утверждение совета депутатов Мелегежского сельского поселения проект решения «О бюджете муниципального образования Мелегежское сельское поселение на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы».
3. Организовать публичные слушания по проекту бюджета Мелегежского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.
4. Опубликовать настоящее постановление в Газете «Трудовая Слава», разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Мелегежского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего финансовым сектором- главного бухгалтера администрации Мелегежского сельского поселения
Глава администрации

                         С.Ю. Прохоренко
Лахтарина Ольга Николаевна
8(81367)38-154

	Приложение № 1

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

	 социально- экономического развития

	Мелегежского сельского поселения

	Тихвинского  муниципального района Ленинградской области                                                                      на 2022  и плановые 2023 и 2024 годы

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2020 г. отчет
	2021г. оценка
	2022 г. прогноз
	2023 г. прогноз
	2024 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	984
	985
	990
	995
	995

	в том числе:

	городского
	чел.

	сельского
	чел.
	984
	985
	990
	995
	995

	2
	Число родившихся
	чел.
	7
	7
	8
	8
	8

	3
	Число умерших
	чел.
	18
	13
	13
	13
	13

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	15
	15
	12
	10
	10

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	7,0
	7,0
	8,1
	8,0
	8,0

	6
	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 1000 населения
	18,0
	13,2
	13,1
	13,1
	13,1

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1000 населения
	-11
	-6,0
	-5,0
	-5,0
	-5,0

	8
	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3

	9
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	10
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	27322,6
	31011,3
	20153,0
	16248,8
	16406,6

	в том числе:

	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	2732,8
	4147,4
	2981,7
	3059,1
	3136,2

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	956,6
	900,0
	1006,5
	1016,6
	1026,8

	 - транспортный налог
	тыс.руб.

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	381,8
	333,0
	60,0
	62,0
	63,0

	-единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - земельный налог
	тыс.руб.
	326,7
	276,0
	333321,8
	334,0
	334,0

	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	1078,1
	883,9
	851,3
	848,3
	848,3

	-аренда земли
	тыс.руб.
	93,5
	140,4
	15,6
	15,6
	15,6

	-аренда имущества
	тыс.руб.
	834,5
	581,7
	638,7
	638,7
	638,7

	Прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.

	Дотации
	тыс.руб.
	8181,0
	10416,3
	10518,4
	10721,5
	10928,2

	Доходы от предпринимательской деятельности
	тыс.руб.

	11
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	26608,4
	32549,5
	20153,5
	15883,2
	15661,1

	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	6329,8
	6143,0
	6809,3
	7101,1
	7183,5

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	157,7
	153,0
	153,0
	153,0
	0,0

	Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	тыс.руб.
	256,7
	271,2
	271,6
	271,6
	271,6

	Расходы на национальную экономику
	тыс.руб.
	7757,8
	4985,0
	4149,6
	1883,6
	2039,5

	Расходы на ЖКХ
	тыс.руб.
	4723,4
	2815,9
	902,3
	941,8
	941,1

	Расходы на социально-культурные мероприятия, финансируемые за счет бюджета, а также средств внебюджетных фондов
	тыс.руб.
	7567,2
	18181,4
	7867,7
	5532,1
	5225,4

	      их них:
	тыс.руб.

	  образование
	тыс.руб.

	  культура, искусство, средства массовой информации
	тыс.руб.
	6697,3
	17541,1
	7207,4
	4871,8
	4565,1

	  здравоохранение,  физическая культура и спорт
	тыс.руб.
	331,6
	94,8
	94,8
	94,8
	94,8

	  социальная политика
	тыс.руб.
	538,3
	545,5
	565,5
	565,5
	565,5

	Прочие расходы (межбюджетные трансферты)
	тыс.руб.

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Мелегежского сельского поселения

Тихвинского муниципального района Ленинградской области

на 2022 год и плановый период 2023 -2024годов

(включая текущий отчетный период и оценку 2020 года)

Прогноз социально-экономического развития Мелегежского сельского поселения на 2022 год и на плановый период до 2024 года разработан с учетом сценарных условий и основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год и на период  2023 - 2024 годов, основных параметров прогноза социально-экономического развития Ленинградской области, итогов социально-экономического развития Мелегежского сельского поселения за 6 месяцев и ожидаемых результатов за 2021 год.

Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета – умеренно оптимистичный, предполагает развитие района в условиях проводимой Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления района политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни населения.

I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития

Мелегежского сельского поселения Тихвинского района

в 2022 году.

1.Демография

На территории Мелегежского сельского поселения находится 13 населенных пунктов. Численность постоянного населения, с учетом итогов ВПН-2010, составила на 01.01.2020 года 985 человек, фактически (по регистрации) в поселении проживает 1001 человек.

По предварительной оценке, численность поселения на 01.01.2022 года составит 1010 человек или 102,3% к уровню 2021 года. Увеличение численности населения муниципального образования в 2022 году ожидается только за счет миграционного прироста населения.

Уровень естественной убыли населения составит в 2022 году 6,9 человека на 1000 населения против 6,0 человек в 2021 году. Увеличение уровня естественной убыли населения против 2021 года ожидается вследствие значительного уменьшения в 2022 году показателя рождаемости с 7,0 до 4,9 человека на 1000 населения (на 30%). Коэффициент смертности также снизится, но в меньшей степени – с 13,0 до 11,8 человека на 1000 населения (на 9%).

2. Экономическое развитие поселения

2.1. Сельское хозяйство, лесное хозяйство

В поселении производственную деятельность ведут:

- одно сельскохозяйственное предприятие – ЗАО «СП Андреевское», основной вид деятельности - животноводство (производство молока). Предприятие так же откармливает бычков на мясо. Предприятие является основным работодателем на территории поселения, среднесписочная численность работающих в 2021 году составит 155 человек, средняя заработная плата – 20000 рублей, планируемый объем производства составит 63500 млн. рублей;

- 1 фермерское хозяйство;

- 1 садоводческих некоммерческих товарищества;

- 668 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).

 2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

В 2021 году на территории поселения в сфере малого бизнеса зарегистрировано и работают 4 микропредприятия и 1 индивидуальный предприниматель, осуществляющий торговлю продуктами и промышленными товарами. На одном из микропредприятий ведется обработка древесины (распиловка) и трудятся 5 человек.

Прогнозируется, что деятельность субъектов малого бизнеса и потребительского рынка на территории поселения будет продолжена.

2.3. Инвестиции, развитие территории

Одним из положительных признаков динамичного развития экономики является увеличение инвестиционной активности предприятий, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. Инвестиции в основной капитал за 6 месяцев составили 6,5 млн. рублей (все – с/х). Ожидаемый объем инвестиций в основной капитал  ЗАО «СП Андреевское» составит в 2021 году 26,2 млн. рублей.

На проведение неотложных мероприятий по восстановлению участков тепловых сетей в д. Мелегежская Горка из Областного бюджета  и бюджета  Мелегежского сельского поселения 2520,00 тыс. руб.

2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

Численность занятого населения на территории поселения к концу 2021 года планируется сохранить на уровне 2020 года в количестве 310 человек или 50% от экономически активного населения. Ожидаемая численность безработных на конец 2022 г. - 5 человек.

Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2022 г. прогнозируется на уровне 20000,0 руб. или 104,9% к 2021 г.

II. Прогноз основных показателей социально-экономического развития

на 2022-2024 годы

1.Демография

В 2022-2024 гг. увеличение численности населения в поселении будет обусловлено увеличением миграционного прироста населения. Прогнозируется, что миграционный прирост в течение 3-х лет составит  130 человек. На территории Мелегежского сельского поселения выделяются земли многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства . Также ожидается, что на ситуацию положительно повлияет и сокращение естественной убыли населения до 4,5 человек на 1000 населения к концу 2022 года.

Прогнозируется увеличение численности постоянного населения Мелегежского поселения к концу 2024 г. на 103 человека (до 1103 человек).

2. Экономическое развитие поселения

2.1. Сельское хозяйство

Основные ожидания положительных результатов развития сельскохозяйственного производства связаны с планами ЗАО «СП Андреевское» по увеличению поголовья крупного рогатого скота, расширением хозяйства. Общий объем производства всех видов сельскохозяйственной продукции к концу 2022 года планируется увеличить на 7,9 % (в действующих ценах).

Государственная поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде определена в соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской области от 20 мая 2010 г №125 «Об утверждении порядка финансирования из областного бюджета мероприятий по поддержке агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области». Финансовая поддержка из областного бюджета предусматривается на производство зерна, мяса крупного рогатого скота, молока, сохранение плодородия земель, улучшение генофонда в растениеводстве и животноводстве, повышение трудового и кадрового потенциала. Предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.

В 2021-2023 годах продолжится участие сельхозпредприятия в реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Тихвинском районе».

2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

Продолжит активное развитие потребительский рынок, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 114,4% в год. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению

К концу прогнозируемого периода численностью работающих на предприятиях малого бизнеса должна достигнуть 37 человек.

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством. Продолжится микрокредитование и предоставление поручительств по кредитам, выдача стартовых пособий молодежи и социально незащищенным слоям населения, погашение затрат, связанных с участием в конкурсах, выставках, ярмарках. По-прежнему востребованной останется компенсация  части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с произведенными ими выплатами в счет погашения денежных обязательств по кредитным и лизинговым договорам, предоставление льготных займов субъектам малого предпринимательства.

2.3. Инвестиции, развитие территории

Будет продолжена работа с потенциальными инвесторами. В 2022-2024 гг. прогнозируется увеличение объема инвестиций, по оценке он составит 26,2 млн. рублей.

Дальнейшее наращивание объема инвестиций связано с программой технического перевооружения ЗАО «СП Андреевское».

В сфере ЖКХ в течение 2022-2024 гг. будет продолжен активный капитальный ремонт объектов ЖКХ - планируется ремонт тепловых и водопроводных сетей водоснабжения, КОС.

 2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

            Численность занятого населения в 2022 году достигнет 370 человек. Уровень безработицы на конец 2022 года составит 0,8% от экономически активного населения.
Прогнозируется повышение номинальной среднемесячной заработной платы к 2022 г. до размера 21120 тыс. рублей или на 32 % по сравнению с 2021 годом.